În mesajul de deschidere a Parlamentului român din 24 februarie 1905, regele Carol explica
clar cererile române.
Guvernul Otoman s-a decis foarte greu de a acorda dreptul de naţionalitate populaţiei vlahe,
din cauza opoziţiei făcute de Patriarh.
În sfârşit, la 9/22 mai 1905, Sultanul recunoştea printr-o Iradea naţionalitatea română a
vlahilor şi le acorda dreptul de a numi primari (muktari). De la această dată, românii s-au pus
în mişcare ca să redeştepte conştiinţa naţională printre toţi românii din imperiul otoman. Ei
au fondat, în scurt timp, şaizeci de comunităţi vlahe.
Patriarhul şi grecii nemulţumiţi de aceste progrese s-au dedat la persecuţii şi fapte criminale
împotriva acestor populaţii, ceea ce a motivat proteste energice din partea guvernului român pe
lângă guvernul grec. Mai mult, aceste incidente au generat, între cele două ţări, un conflic acut
care a dus la ruptura relaţiilor diplomatice între Bucureşti şi Atena (3/16 septembrie 1905). Aceste
relaţii nu au fost reluate decât în 1910 (Stambler, „Les Roumains et les Bulgars,” Paris, 1914).
Martirologiul reprodus la sfârşitul acestui volum arată crimele abominabile comise de bandele
de „antarţi” (comitagii) greci pregătiţi de guvernul din Atena cu protecţia şi binecuvântarea
Patriarhului din Constantinopol şi conduşi de „acest minunat cler grec” despre care vorbea
ex-ministrul grec Averoff.

trebui, prin intermediul lor, să se adreseze ministrului imperial al Instrucţiunii publice după
regulă; în sfârşit, vlahii vor fi admişi la alegerea celor mai mici consilii administrative.
Această decizie supusă M.S. Augustul nostru suveran, a fost întărită de sancţiunea imperială,
din 9/22 mai 1905 (1323) – 18 Rebi-ul-evvel (1323).”18

O altă recunoaştere a minorităţii române survine pe plan internaţional prin tratatul de la
Bucureşti încheiat la 10 august 1913 după războaiele balcanice.

„Domnule Preşedinte de Consiliu,

Ca răspuns la nota Excelenţei voastre din 22 iulie 1913, am onoarea a vă confirma că:
Conform declaraţiei pe care Bulgaria a făcut-o în Protocolul semnat la Londra la 16 (29)
ianuarie 1913 şi art. 4 din Protocolul Conferinţei de la Sf. Petersburg din 26 aprilie (9 mai)
acelaşi an,…(lipseşte restul textului).”

IV. Politica de deznaţionalizare forţată

Situaţia este foarte gravă când e vorba de atitudinea presei sau a unor personalităţi oficiale.